
 diário oficial Nº 34.749 147 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

13

CARRINHO PARA CARGA TIPO ARMAZÉM, SEM BANDEJAS 
LATERAIS, CAPACIDADE DE CARGA NO MÍN. DE 300 KG, 

ESTRUTURA EM AÇO EM FORMA DE L, PINTURA ELETROS-
TÁTICA, COM 02 RODAS PNEUMÁTICAS, MEDIDAS APROXI-
MADAS: ALTURA ENTRE 130 E 145 CM, LARGURA ENTRE 30 

E 50 CM, COMPRIMENTO ENTRE 40 E 60 CM.

WM / 300 Und 10 427,45

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
Endereço da Contratada: Rua Cecília Meireles, Quadra 7-A, Lote 11, 1º an-
dar, Cidade Satélite São Luiz, no município de Aparecida de Goiânia – Goi-
ás, CEP 74920-595, E-mail alessandramarquesbrand@gmail.com, celular: 
(62) 99109-0703

Protocolo: 648992
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 021/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 004/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa ARGS 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS EIRELI (CNPJ 
nº 20.274.219/0001-96)
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de aparelhos domésticos, má-
quinas utensílios e equipamentos diversos
Data da Assinatura: 26/04/2021
Vigência: 27/04/2021 a 27/04/2022
Preços Registrados:

ITEM Especificações Técnicas Mínimas Marca /
Modelo Unidade Quant.

Estimada
Preço 

Unitário

15

Carrinho transporte de processos e documentos, estrutura 
tubolar em alumínio, em forma de “l”, sem bandejas 

laterais, medidas aproximadas: altura no mín. 95 cm, 
largura da plataforma no mín. 38 cm, comprimento da 

plataforma no mín. 28 cm, capacidade de no mín. 100 kg, 
com 02 rodas de borracha maciça, sustentável com eixo, 
tubolar em ferro, puxador dobrável em 2 níveis, elástico 

de segurança.

RIO SUL TOOLS
CARRINHO DE 
TRANSPORTE 

REF 03 0007 C/
ELASTICO

UN 30 500,00

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, Conj. Maguari Ala-
meda NS. 07, nº 47, Bairro do Coqueiro, no município de Belém - PA, 
CEP: 66.823-067, Telefone/fax (91) 3353-8900, E-mail argsdistribuidora@
gmail.com

Protocolo: 649000
PORTARIA Nº 3609/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 
15409/2021, em 18/10/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER, sem 
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, e sem prejuízo de suas 
atribuições, a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, no período de 19 a 
20/10/2021, a fim de acompanhar os trabalhos da 15ª Sessão do Conselho 
Nacional do Ministério Público - CNMP, e participar da XVII Reunião Ordi-
nária do Conselho Deliberativo da Associação Nacional dos Membros do 
Ministério Público - CONAMP.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 720896
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 045/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000467-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 045/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará (CRM/PA). 
Município de Marabá, Hospital Municipal de Marabá (HMM).
Assunto: Acompanhar e fiscalizar políticas públicas relacionadas a vistoria 
realizada pelo CRM/PA no HMM (RV 63/2021-PA) no município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 720921
PORTARIA Nº 3608/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14224/2021;
CONSIDERANDO que trata de revezamento da Gratificação do Tempo Integral, 
o que indubitavelmente não implicará em aumento de despesa com pessoal,

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA, ocupante 
do cargo de Oficial de Serviços Auxiliares, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no período de 01/11/2021 a 
31/01/2022.
II - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO FILHO, ocu-
pante de Oficial de Serviços Auxiliares, lotado na Promotoria de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no período de 01/02 a 30/04/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3630/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Exma. Sra. Promotora de Justiça de 1ª Entrância, CRISTINA 
MARIA DE QUEIROZ COLARES, atribuições específicas para, dar investidura 
no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. MARCOS MATHEUS PINTO 
NASCIMENTO, nomeado conforme a PORTARIA nº 3526/2021-MP/PGJ, 
datado de 19/10/2021, publicado no D.O.E em 22/10/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém/PA, 22 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 720943
PORTARIA Nº 0513/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

122260/2020 CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 2019/2020 12 13 a 24/10/2020

125798/2020 DEIVE HENVERSON BORGES DOS 
SANTOS 2019/2020 30 03/11 a 

02/12/2020

124693/2021 DEIVE HENVERSON BORGES DOS 
SANTOS 2020/2021 30 13/10 a 

11/11/2021

125319/2020 FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA 2019/2020 27 23/11 a 
19/12/2020

125321/2020 FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA 2015/20216 11 07 a 17/01/2021

105397/2021 LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY 2019/2020 30 24/03 a 
22/04/2021

125013/2021 LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY 2020/2021 30 08/09 a 
07/10/2021

124914/2021 OSANA DA SILVA NUNES 2019/2020 30 08/09 a 
07/10/2021

123698/2020 RAFAELA DE FRANCA RODRIGUES 2019/2020 29 15/10 a 
12/11/2020

105819/2021 RICARDO JOSE CABRAL DE CARVALHO 2019/2020 30 05/04 a 
04/05/2021

117706/2020 THIAGO GUIMARAES DO SACRAMENTO 2017/2018 09 03 a 11/09/2020
117706/2020 THIAGO GUIMARAES DO SACRAMENTO 2018/2019 28 14/09 a 11/10/020
117706/2020 THIAGO GUIMARAES DO SACRAMENTO 2019/2020 07 13 a 19/10/2020
114629/2020 TIAGO CARDOSO MARTINS 2019/2020 17 13 a 29/07/2020

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 20 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 720961
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 92/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002980-040/2021 que en-


